2

	[image: image1.png]

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ  СОКОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

	от
	30.05.2023
	№
	734

	г. Сокол

	Об установлении особого противопожарного режима на территории Сокольского муни-ципального округа в 2023 году

В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности, Законом Вологодской области от 07.05.2007 № 1593-ОЗ «О пожарной безопасности в Вологодской области», во исполнение постановлением Правительства Вологодской области от 17.04.2023 № 507 «Об установлении особого противопожарного режима на территории области», в целях предупреждения возникновения ландшафтных (природных) пожаров, связанных с палами сухой травяной растительности АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Установить с 19.05.2023 по 31.05.2023 на территории Сокольского муниципального округа особый противопожарный режим (за исключением земель лесного фонда).

2. Установить на период действия особого противопожарного режима дополнительные требования пожарной безопасности, согласно приложению к настоящему постановлению.
3. Пресс-службе Администрации Сокольского муниципального округа (Е.Н. Дуничева) совместно с отделом по делам ГОЧС и ОБН Сокольского муниципального округа (И.Ю. Староверов)  организовать:

3.1. информирование населения, на территории Сокольского муниципального округа, в том числе приезжих граждан (дачников), о введении особого противопожарного режима на территории округа и соблюдении правил пожарной безопасности;

3.2. разъяснение мер пожарной безопасности в быту, правил пожарной безопасности при посещении лесов, запретов проведения неконтролируемых палов сухой травянистой растительности.
4. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и учреждений всех форм собственности:
4.1. обеспечить на подведомственной территории неукоснительного выполнения мер пожарной безопасности и не допущения нарушения противопожарного режима;

4.2 систематически проводить разъяснительную работу с сотрудниками и работниками о необходимости соблюдения правил пожарной безопасности на рабочих местах и в быту, а также ответственности за нарушение требований особого противопожарного режима.
5. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Сокольская правда» и размещению на официальном сайте Сокольского муниципального округа в информационно -  телекоммуникационной сети «Интернет».
6. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой
Глава округа                                                                                           Ю.А. Васин
Приложение

 к постановлению Администрации округа

           от 30.05.2023 № 734
Дополнительные требования пожарной безопасности
1. В период действия особого противопожарного режима запрещается:
1.1. Выжигание сухой травянистой растительности на землях всех категорий;

1.2. Использование открытого огня и разведение костров на землях всех категорий;

1.3. Посещение гражданами территорий торфяников, за исключением:

посещения торфяников, расположенных на землях населенных пунктов;

посещения торфяников, расположенных на садовых или огородных земельных участках, используемых для ведения садоводства или огородничества;

посещения торфяников муниципальными служащими, должностными лицами органов местного самоуправления, государственных и муниципальных учреждений, действующих в связи с исполнением ими должностных обязанностей;

1.4. Въезд транспортных средств на территории торфяников, за исключением:

торфяников, расположенных на землях населенных пунктов;

торфяников, на которых расположены садовые или огородные земельные участки;

транспортных средств граждан, проживающих в населенных пунктах, подъезд к которым осуществляется по дорогам, проходящим через торфяники;

транспортных средств собственников садовых земельных участков или огородных земельных участков, подъезд к которым осуществляется по дорогам, проходящим через торфяники;
транспортных средств органов государственной власти, средств органов местного самоуправления, государственных и муниципальных учреждений, для выполнения ими своих полномочий и функций.

2. В период действия особого противопожарного режима территориальные органы и отделы Администрации Сокольского муниципального округа обязаны организовать:

а) очистку земель населенных пунктов от сухой травянистой растительности, мусора и других горючих материалов;

б) размещение информации в общественных местах, в торговых точках, МКЖД информационных стендах об установлении особого противопожарного режима, установленных запретах и о размерах административной ответственности за их нарушение;

в) проведение разъяснительной работы с гражданами о мерах пожарной безопасности и действиях при возникновении ландшафтных (природных) пожаров;

г) установку у въездов на территории торфяников и вдоль дорог, проходящих через торфяники, предупредительных аншлагов о запрете посещения гражданами территорий торфяников и въезда транспортных средств на территории торфяников.